常建通〔2014〕54号

常德市住房和城乡建设局

关于印发《常德市住房和城乡建设志编纂工作方案》和《常德市住房和城乡建设志篇目大纲》的

通    知

各区县市住房和城乡建设局，柳叶湖旅游度假区规划建设局，西湖、西洞庭管理区规划建设局，局属各单位：

《常德市住房和城乡建设志编纂工作方案》和《常德市住房和城乡建设志篇目大纲》已经市委党史办（市方志办）审查通过，现印发给你们，请认真组织实施。

附件：1、《常德市住房和城乡建设志编纂工作方案》
      2、《常德市住房和城乡建设志篇目大纲》
          3、《落实常德市住房和城乡建设局常建通[2014]

     54号文件精神修志工作责任分解表》
                       常德市住房和城乡建设局

                           2014年5月28日

	常德市住房和城乡建设局办公室    2014年5月28日印发

附件1：

《常德市住房和城乡建设志》编纂工作方案

根据市委办、市政府办《关于印发<常德市部门志书编修工作方案>的通知》（常办【2010】47号）文件精神，为认真做好《常德市住房和城乡建设志》编修工作，经局务会研究，特制定本工作方案。

一、总体要求

《常德市住房和城乡建设志》的编修工作，须以党的路线、方针、政策和国家法律、法规为依据，坚持解放思想、实事求是、与时俱进的思想路线，遵循志书编修的原则和体例，全面、客观、真实、系统地记载和反映二十六年来全市建设系统各项事业的发展历程和现状，为推动全市经济社会又好又快发展提供资政服务和历史借鉴。

二、工作任务

《常德市住房和城乡建设志》被列为全市志书编修工作第二批次任务，要求篇幅为60万字，2016年底基本完成。

三、组织机构

成立《常德市住房和城乡建设志》编委会：编委会主任戴君耀，副主任黄金陵、沈明莉；编委会成员为局领导班子其他成员、 “三局”（房管局、公用局、园林局）主要领导以及诗墙管理处、规划院、建勘院、市政公司、自来水公司、公汽公司等副处级单位一把手，市住建局各科室负责人；编委会下设《常德市住房和城乡建设志》编纂办公室（以下简称编纂办），编纂办主任童云，副主任佘剑球、翦政明，工作人员为李昌军、徐美玲。志书主审沈明莉，总纂翦政明，局办公室负责协调、督促。

四、时间安排

（一）前期准备阶段

2014年3～4月：在借鉴常德市1991年《常德地区志·建设志》、2000年《常德城市建设志》、2010年湖南省住房和城乡建设厅编纂志书有关篇目的基础上，结合本系统现有职能、部门、单位等实际工作运行情况，由局编纂办起草并报局领导审定篇、章、节的构架（少数“节”的标题及目以下的分层序码[1、2、3、4等小标题]内容由各有关责任部门单位自行酌定），形成篇目大纲；起草并报局领导审定《常德市住房和城乡建设志编纂工作方案》。

（二）人员培训与布置任务阶段

2014年5～6月：将本局的志书篇目大纲和编纂方案报送市地方志办审查，待审查批准后，采取“以会代训”的形式：一方面对全系统参与编志的有关人员进行培训，并要求各有关单位或部门按时按质提供电子文本、图表、图片等基础资料；一方面拟将今年5月28日印发的《常德市住房和城乡建设志篇目大纲》、《常德市住房和城乡建设志编纂工作方案》以及拟在今年6月拟定的编志目标管理责任考核文件印发给全市建设系统各有关责任单位。

（三）任务督导与资料收集阶段

2014年6月～2015年3月：局办公室每月或每季负责督导全系统各责任单位修志工作形象进度；要求全市建设系统涉及修志工作任务的各有关部门、单位在2015年3月底前，将编写完成的编志文字资料和提供的照片，报送一套纸质的文字材料和一套电子文档的U盘到常德市住房和城乡建设局办公室，电子文档也可发给局办公室邮箱：cdzfcxjsj@163.com；与此同时，编纂办和局有关科室要认真查阅本局档案卷宗、搜集资料，编写志书有关篇章初稿。

（四）完成初稿阶段

2015年4月～2016年4月：

（五）完善定稿阶段

2016年4月～12月：4～6月，在征求对《常德市住房和城乡建设志》初稿的意见后，纠误、补漏、校对、评审，形成第二稿；6～12月，对第二稿进一步修订、补充、完善，并送审、定稿、交付发行；同时向局编委会呈交经市方志办终审定稿的纸质文本10份、电子文本1份。

五、工作要求

《常德市住房和城乡建设志》编纂工作涉及面广、工作量大，各区县（市）住房和城乡建设局、市房地产管理局、市公用事业局、市风景园林绿化管理局和各局机关科室及各相关责任单位和部门要高度重视，明确责任，确定专人负责，确保“观点正确、资料翔实、体例规范、文风朴实、图文并茂、核校准确”；内容上限1989年，下限2015年.有些较为准确的工程形象进度预计数延至2015年，2016年2～3月将预计数修改订正（2000年以前的有关文字内容可参阅《常德城市建设志》）；部分新成立的责任单位，内容上限可以自本单位成立起，下延至2015年，努力为全市住房和城乡建设提供名篇佳作，以真正达到志书“资治、存史、教化”的作用。

附件2：
《常德市住房和城乡建设志》篇目大纲
（1989～2015）

概　述
大事记
第一篇  组织机构与队伍建设
第一章  常德市住房和城乡建设局
第一节  机构沿革

第二节  市局直属机构

第三节  市局派出机构

第四节  区县（市）住房和城乡建设局
第二章  中共常德市住房和城乡建设局（党委）
第一节  组织沿革

第二节  基层党组织建设
第三节  党员发展、教育与管理

第四节  重大党务活动（党风廉政建设、党性教育活动）

第三章  群团组织

第一节  工会组织

第二节  女工组织

第三节  共青团组织

第四节  协会、学会

        常德市勘察设计协会

常德市建筑业协会

常德市建设监理协会

常德市城市管线协会
第四章  队伍建设
第一节  干部录用与职工招聘
第二节  干部职工教育与培训

第三节  干部职工管理与考核

第四节  职称评定与审查

第五节  队伍文化建设

第二篇  建设法制、行政审批与行政管理
第一章  建设法制

第一节  法律法规
第二节  行政执法（含建设监察、房管监察、城建监察、园林监察等）

第三节  行政复议与诉讼

第二章  行政审批（根据工作职能分项设节）

第三章  行政管理

第一节  政务公开

第二节  地下管网设施建设管理

第三节  城建档案管理

第四节  建设管理信息化

第五节  安全生产管理

第六节  专项工作管理
第三篇  分管区域规划建设行业管理
第一章  常德经济技术开发区建设管理

第二章  桃花源风景旅游区建设管理

第三章  柳叶湖旅游度假区规划建设管理

第四章  西湖管理区规划建设管理

第五章  西洞庭管理区规划建设管理

    第三篇各章下面各“节”的标题由各局自行酌定，建议各章下设第一节  机构职能  第二节  职责分工  第三节  规划管理  第四节  建设管理，每章文字内容1万字以上。

第四篇  城市重点工程建设
第一章  建设工程项目

第二章  污水设施建设

第三章  可再生能源推广

第四章  创建人居环境

第五章  三改四化工程
          附：一、中共常德市委书记王群动员会上的讲话

二、常德市市长周德睿动员会上的讲话

三、常德市住房和城乡建设局局长戴君耀动员大会上的表态发言

第六章  城市提质工程

    第四篇各章下面各“节”的标题由各项目单位自行酌定，第六章可参照第五章设置“附录”。每章文字内容1万字以上。
第五篇  建筑业

第一章  建筑设计与管理

第一节  设计审批及市场监管

第二节  建筑勘察设计
第三节  规划建筑设计

第四节  优秀勘察设计成果选介

第五节  工程建设通用标准设计图集

第二章  建筑施工与管理

第一节  建筑企业

第二节  企业资质

第三节  招标投标

第四节  工程交易

第五节  质安监管

第六节  工程造价

第七节  建设监理

第八节  工程创优

第九节  专项治理
第三章  建设科技与教育

第一节  建设教育

第二节  建设科技

第三节  科技成果应用

第六篇  市政公用事业
第一章  市政建设

第一节  城市道路

第二节  城市道路管理

第三节  城市桥梁

第4节 城市照明与灯景

第5节 城市地下管网

第6节 混凝土管理

第七节  城市燃气

第二章  城市水务

第一节  城市供水

第二节  城市排水

第三节  污水处理

第四节  城市节水

第三章  城市公共交通

第一节  公共汽车

第二节  行业管理

第七篇  城市园林绿化
第一章  城市绿地建设

第一节  城市公共绿地

第二节  公园绿地

第三节  生产绿地

第四节  防护绿地

第五节  附属绿地

第六节  其他绿地

第七节  立体绿地

第八节  城市水面

第九节  园林设施建设

第二章  城市公园
第一节  诗墙公园

第二节  滨湖公园
第3节 屈原公园

第4节 孤峰公园

第5节 白马湖公园

第6节 丁玲公园

第三章  城市绿化花化
第一节  风景名胜区管理与规划

第二节  城市花化

第三节  城市雕塑

第四节  城市绿化重点工程

第五节  园林参展

第四章  绿化维管

第一节  巡查维护管理

第二节  园林科研

第三节  绿化信息化管理

第四节  植物普查

第五节  古树名木保护

第六节  病虫害防治

第八篇  村镇建设

第一章  建制镇（不含城关镇）、集镇、村庄

第一节  建制镇

1、建制镇分布

2、建制镇规模

第二节  集镇

1、集镇分布

2、集镇规模

第三节  村庄

1、村庄分布

2、村庄规模

第二章  新农村建设

第一节  村庄整治建设

第二节  给水、排水、垃圾处理

第三节  新农村建设图集选记

第三章  村镇建设管理

第一节  机构与制度

第二节  业务管理

第四章  示范镇、重点镇、美丽乡村选介

第一节  示范镇选介

第二节  重点镇选介

第3节 美丽乡村选介

第九篇  房地产业

第一章  房地产开发

   第一节  房地产开发建设

   第二节  房地产开发管理

   第三节  住宅小区选记

第二章  保障性安居工程建设
   第一节  机构职能与制度建设

   第二节  住房建设工程
1、住房保障

2、棚户区改造

3、农村危改

4、上岸渔民

第三章  房地产市场与房屋产权产籍管理

   第一节  房屋拆迁

   第二节  房地产价格评估

   第三节  房地产市场交易

   第四节  房屋产权产籍管理

第五节  住房公积金制度
第四章  物业管理
   第一节  物业管理服务

   第二节  房屋安全鉴定与房屋装饰装修

   第三节  白蚁防治与房屋维修

第十篇  建设人物
第一章  人物传略（逝世人物）

        （如安乡环卫1998年抗洪英雄李建国）

第二章  人物简介

        （历届班子成员、先进模范、高级技术人员等）

第三章  人物名录

        （下属机构负责人名录、二层机构负责人名录、中级技术人员名录、其他获奖表彰人员名录）

附    录

索    引
勘    误

《常德地区志、建设志》、《常德城市建设志》府城图勘误

后  记

附件（3）：

落实常德市住房和城乡建设局常建通[2014]54号文件精神修志工作责任分解表

	《常德市住房和城乡建设志》篇、章、节标题及撰写内容
	责任单位
	责任领导
	责任人

	第一篇  组织机构与队伍

第一章  常德市住房和城乡建设局

第一节  机构沿革

（参阅《常德城市建设志》第863页），记述1989～2015年市住建局主要工作职能包括记述已划出的规划、环卫、地下水资源、燃气用具、建筑机构、建筑业劳动保险基金及后来划出的规划设计院、市公汽公司、华达公司等机构和管理职能等情况。

1989～2015年市建设主管部门党组成员表

1989～2015年市建设主管部门内部科室

第二节  市局直属机构

第三节  市局派出机构
	市住建局

组织人事科
	沈明莉
	邓  艳

陈  龙

	       第四节  区县（市）住房和城乡建设局

       参照第一节内容记述
	各区县（市）

住建局

办公室
	分管修志工作

副局长
	各区县（市）住建局办公室

主任

	第二章  中共常德市住房和城乡建设局（党委）
       第一节  组织沿革

       第二节  基层党组织建设

       第三节  党员发展、教育与管理

       第四节  重大党务活动（党风廉政建设、党性教育活动）
	市住建局

机关党委

党委办
	熊新平

陈  勇
	陈学军

刘胜伟

孙丽君

	第三章  群团组织

   第一节  工会组织

   第二节  女工组织

   第三节  共青团组织
	市住建局

联合工会
	商叔华

朱  丹

	       第四节  协会、学会

               常德市勘察设计协会
	市勘察设计

协会

	王自千

	《常德市住房和城乡建设志》篇、章、节标题及撰写内容
	责任单位
	责任领导
	责任人

	          常德市建筑业协会

          常德市建设监理协会

          常德市城市管线协会
	市建筑协会

市监理协会

市管线协会
	黄金陵
	姚厚彪

黄道新

曹永良

	    第四章  队伍建设

        第一节  干部录用与职工招聘

        第二节  干部职工教育与培训

        第三节  干部职工管理与考核

        第四节  职称评定与审查

        第五节  队伍文化建设
	市住建局

组织人事科
	沈明莉
	邓  艳

陈  龙

陈立平

	第二篇  建设法制、行政审批与行政管理

    第一章  建设法制

        第一节  法律法规

            编写1989～2015年国家颁布的法律、行政法规，部、省颁布的地方性法规等建设行政执法依据（列表）
	市住建局

法科科
	姜守维
	熊  健

	        第二节  行政执法（含建设监察、房管监察、城建监察、园林监察等）

        编写自机构成立起至2015年止，市住建局执法监察以及城建监察、房管监察、园林检查等实施执法检查工作情况。
	市住建局执法监察支队及三局监察（大队）部门
	姜守维
	庄助民

许小春

龚  桀

熊富国

	  第三节  行政复议与诉讼
	市住建局

法科科
	姜守维
	熊  健

	《常德市住房和城乡建设志》篇、章、节标题及撰写内容
	责任单位
	责任领导
	责任人

	第二章  行政审批（根据工作职能分项设节）
	市住建局

法制科
	姜守维
	熊  健

	    第三章  行政管理

      第一节  政务公开

      记述市住建局政务中心窗口自进入市政务中心起，至2015年为建设单位提供服务工作运行情况
	市住建局行政许可办公室
	陈  勇
	高  杨

	      第二节  地下管网设施建设管理

      记述自机构成立以来至2015年，城市地下管网设施建设管理运行工作情况；此节内容暂列此处，今后拟将此节内容与第三篇第一章第五节“城市地下管网建设”合在一起
	市住建局

管网办
	吕正跃
	胡卫东

	第三节  城建档案管理

记述1989～2015年城建档案管理工作情况；城建档案馆新馆建设情况（规模、设备设施、馆藏）；为建设单位提供服务等社会效益。
	市城建档案馆
	姜守维
	黄道家

	第四节  建设管理信息化

记述自机构成立以来至2015年，每年信息工作主要情况
	市住建局

信息中心
	沈明莉
	佘剑球

	第五节  安全生产管理

记述自机构成立以来至2015年，每年住建系统安全生产工作的综合管理和监督检查等工作情况
	市住建局

安监科
	杨稚平
	阙兴国

	第六节  专项工作管理

撰写抗震援建、无障碍城市和节水型城市建设管理、文明单位创建、行业思想政治工作、系统计划生育、统战（党外干部）、绩效评估、招商引资、为民办实事、节能减排工作、建议提案办理、信访、社会管理综合治理与维护稳定、双联、社区建设、对口扶贫、农村点队工作、项目建设年工作等
	市住建局

人事科

信访科等
各有关科室
	市住建局各相关工作
局领导
	市住建局各相关科室负责人

	《常德市住房和城乡建设志》篇、章、节标题及撰写内容
	责任单位
	责任领导
	责任人

	第三篇  分管区域规模建设行业管理

第一章  常德经济技术开发区建设管理

记述本局机构、职能及成立以来至2015年规划建设管理工作运行情况
	市住建局

德山分局
	沈明莉
	杨  杰

	    第二章  桃花源风景旅游区建设管理

       记述本局机构、职能及成立以来至2015年规划建设管理工作运行情况
	市住建局桃花源分局筹备组

	李杰凯

	    第三章  柳叶湖旅游度假区规划建设管理

       记述本局机构、职能及成立以来至2015年规划建设管理工作运行情况
	柳叶湖旅游度假区规划建设局

	张志明

	第四章  西湖管理区规划建设管理

记述本局机构、职能及成立以来至2015年规划建设管理工作运行情况
	西湖管理区规划建设局

	旷立新

	第五章  西洞庭管理区规划建设管理

记述本局机构、职能及成立以来至2015年规划建设管理工作运行情况
	西洞庭管理区规划建设局

	杨旭红

	注：第三篇各章下面各“节”的标题由各局自行酌定，建议各章下设第一节 机构职能 第二节 职责分工 第三节 规划管理 第四节 建设管理，每章文字内容1万字以上。

	《常德市住房和城乡建设志》篇、章、节标题及撰写内容
	责任单位
	责任领导
	责任人

	第四篇  城市重点工程建设

第一章  建设工程项目

   编写从机构设立起至2015年止，各城建重点建设项目名称、建设概况、完成投资数额等，2011年前当业主的由局工程科、公用局负责，2011年后的项目由局工程科负责，初审中心配合
	局工程科

市公用局

初审中心
	曾克非
	孙圣杰

苏  毅

戴慧全

	第二章  污水设施建设
       编写从机构设立起至2015年，市城镇污水处理设施建设三年行动计划暨德山污水厂筹备工作进展完成情况
	市住建局

三年办

污管办
	杨稚平

	马泽民

易焕彩

张  杰

	第三章  可再生能源推广
       编写从机构设立起至2015年，可再生能源建筑运用示范城市工作进展完成情况
	市住建局可再生能源办公室
	吕正跃
	唐泽龙

	第四章  创建人居环境奖
       编写从机构设立起至2015年，综合记述市创建中国人居环境奖工作进展情况
	市创建领导

小组办公室
	徐芳明

张建平
	张铁辉

	第五章  三改四化工程
       编写城市“三改四化”工程自2013年7月启动 至2014年4月完工的全过程进展情况

      附：一、中共常德市委书记王群动员大会的讲话

二、常德市市长周德睿动员会上的讲话

三、常德市住房和城乡建设局局长戴君耀动员大会上的表态发言
	市“三改四化”工程指挥部办公室
	丰朝晖
	曹  刚

	第六章  城市提质工程

   第六章可参照第五章设置领导人讲话“附录”
	市“城市提质”工程指挥部办公室

	注：第四篇各章下面各“节”的标题由各项目单位自行酌定，每章文字内容1万字以上。

	《常德市住房和城乡建设志》篇、章、节标题及撰写内容
	责任单位
	责任领导
	责任人

	第五篇  建筑业

第一章  建设设计与管理

   第一节  设计审批及市场监管

   贯彻实行国家和省里有关勘测设计行业内政策法规、制订实施办法及相关发展的中长期规划和年度计划；设计单位的注册执业、抗震防灾和地下空间开发利用、建筑工程抗震设防及抗震加固等职能工作的实施内容、结果。
	市住建局

设计科

市联合审图公司
	黄金陵
	张  颖

王自千

	       第二节  建筑勘察设计

       编写1989～2015年建筑勘察设计业务工作情况
	市建筑勘察

设计院

	廖学军

李  艳

	       第三节  规划建筑设计

       编写1989～2015年规划设计业务工作情况
	市规划建筑设计院

	康存前

吴赛莉

	       第四节  优秀勘察设计成果选介

       编写1989～2015年历年优秀勘察设计成果并推介优秀成果奖及图片
	市住建局

设计科

	张  颖

	       第五节  工程建设通用标准设计图集

       编写1989～2015年使用的工程建设适用标准设计图集
	市住建局

设计科

	张  颖

	第二章  建筑施工与管理

   第一节  建筑企业

   撰写全市建筑企业1989～2015年发展情况，至2015年底用图表列出：

1、2015年全市建筑施工企业分布及等级表；

2、1989～2015全市建筑业经济指标完成情况一览表
	市住建局

建管科

	舒克宇

	第二节  企业资质

可参照2012年《常德市建筑业企业、房地产开发企业及中介机构企业名册》
	市住建局

建管科

	舒克宇

	《常德市住房和城乡建设志》篇、章、节标题及撰写内容
	责任单位
	责任领导
	责任人

	第三节  招标投标

记述自单位成立以来至2015年，招标投标历年的工作运行情况
	市招标办
	黄金陵
	李四春

	      第四节  工程交易

      记述自单位成立以来至2015年，工程交易历年的工作运行情况
	市交易中心

	袁天鹏

	      第五节  质安监管

      记述1989～2015年，质安监管历年的工作运行情况
	市质安处

	伍和平

	      第六节  工程造价

      记述1989～2015年，工程造价历年的工作运行情况
	市造价站

	戴慧全

	      第七节  建设监理

      记述1989～2015年，建设监理历年的工作运行情况
	市监理协会

	黄道新

	第八节  工程创优

      记述1989～2015年，工程创优历年的工作运行情况；建设工程鲁班奖、芙蓉杯、省优工程、示范工程等优质工程。
	市住建局

建管科

	舒克宇

	第九节  专项治理

记述近几年建设工程专项治理打非治违工作情况
	市住建局

建管科

	舒克宇

	第三章  建设科技与教育

 第一节  建设教育

 记述1989～2015年全市建设系统在职教育与职工培训以及建设教育投入等方面的工作情况
	市建设培训中心

	朱一民

贺用喜

	   第二节  建设科研

   记述1989～2015年全市建设系统在建设科研方面的工作情况
	市住建局

设计科

	张  颖

	   第三节  科技成果运用

   记述1989～2015年全市建设系统在科技成果运用方面的工作情况
	市住建局

设计科

	张  颖

	《常德市住房和城乡建设志》篇、章、节标题及撰写内容
	责任单位
	责任领导
	责任人

	第六篇  市政公用事业

    第一章  市政建设

       第一节  城市道路

       记述1989～2015年城市道路建设情况；全市大街小巷城市道路一览表；市城区主要道路选介（配置照片）
	市政建设

总公司
	刘兴华

辛长明
	颜学金

曹永良

	       第二节  城市道路管理

       记述1989～2015年城市道路临时占用、挖掘、修复的监管以及地下管线单位的协调、竣工验收等工作情况
	市城市道路

管理处

	覃雷刚

康嘉清

	       第三节  城市桥梁

       记述1989～2015年市城区跨江特大桥及城市内环水系所有城市桥梁的巡查、监测、评估、养护维修等工作情况
	市城市桥梁

管理处

	郭立新

肖津业

	       第四节  城市照明灯景

       记述1989～2015年城区道路路灯设计及公共景点亮化的维护管理与新建工作情况，配置路灯灯景照片
	设路灯维护

管理处

	李  健

张旭超

	       第五节  城市地下管网（地下管廊）

       记述1989～2015年城市地下管网建设情况；江北城区管线分布图
	市政建设

总公司

	颜学金

曹永良

	       第六节  混凝土管理

       记述自混凝土管理办公室成立以来至2015年城区混凝土施工现场的巡查管理、行政许可项目的现场勘察、混凝土公司的质量及市场推广使用等工作情况
	市混凝土

管理办公室

	彭立平

龚玉爱

	第七节  城市燃气（五县一市、西气入常）

记述1999～2015年城区燃气热力工程竣工验收、企业资审、安全监督等管理工作情况
	市燃气热力管理办公室

	姚枚初

吴  健

	《常德市住房和城乡建设志》篇、章、节标题及撰写内容
	责任单位
	责任领导
	责任人

	    第二章  城市水务

       第一节  城市供水

       记述1989～2015年供水设计、安装、维修、经营、服务、管理等工作情况（含城乡居民饮用水安全推进工作）
	市自来水

公司
	刘兴华

辛长明
	曾  杰 张进华

	       第二节  城市排水

       记述1989～2015年城市排水、规划、科技、建设和水系治理等工作情况
	市城市排水管理处

	吴青林

曾  璇

	       第三节  污水处理

       记述1989～2015年城市污水处理工程的建设管理及江北城区的污水净化处理工作情况
	市污水净化中心

	刘  臻

杨友红

	       第四节  城市节水

       记述1989～2015年污水处理费的征收、节水“三同时”的管理、节水宣传（配置盾牌宣传照片）、节水新技术的推广和应用等工作情况
	市节水办公室

	杨小华

李一苗

	    第三章  城市公共交通

       第一节  公共汽车

       常德市公共交通有限责任公司虽在2008年划分到国资委，但该公司自创建之日至2008年一直在市建设系统，因此，为将“公共汽车”载入志书史册，仍须请该公司记述1989～2015年常德公共汽车营运和管理情况。
	常德市公共交通责任有限公司

	周  峰

曾庆敏

	       第二节  行业管理

       记述1989～2005年常德公共汽车行业管理情况。

	《常德市住房和城乡建设志》篇、章、节标题及撰写内容
	责任单位
	责任领导
	责任人

	第七篇  城市园林绿化

第一章  城市绿地建设

    第一节  城市公共绿地

    第二节  公园绿地

    第三节  生产绿地

    第四节  防护绿地

    第五节  附属绿地

    第六节  其他绿地

    第七节  立体绿地

    第八节  城市水面

    第九节  园林设施建设

    记述1989～2015年城市绿地、公园绿地、生产绿地（含苗木花卉基地）、防护绿地、附属绿地、其他绿地、立体绿地、城市水面、园林设施建设等规划、建设、管理、发展情况。
	德山绿化处

城东绿化处

城西绿化处
	徐芳明

刘少菲
	余明鸽

张里德

张铁辉

	    第二章  城市公园

        第一节  诗墙公园

        记述1989～2015年诗墙建设及沅江风光带绿化建设，接待名人参观等情况。
	市诗墙管理处
	黄飞华
	刘  焰

	        第二节  滨湖公园

        记述1989～2015年滨湖公园建设管理情况
	市滨湖公园管理处
	徐芳明

刘少菲
	熊祚元

徐涌涛

	        第三节  屈原公园

        记述1989～2015年屈原公园建设管理情况
	市屈原公园

管理处

	童春秋

董  菱

	        第四节  孤峰公园

        记述1989～2015年孤峰公园建设管理情况
	市孤峰公园

管理处

	袁晓常

余  志

	《常德市住房和城乡建设志》篇、章、节标题及撰写内容
	责任单位
	责任领导
	责任人

	   第五节  白马湖公园

   第六节  丁玲公园

   白马湖公园和丁玲公园虽不属建设系统管理，但还是须请市园林局组织编写简况，以辑录本志书而不漏项。
	市园林局

相关科室及市园林绿化研究与技术指导中心等部门
	赵善平

谷业新

周碧海

刘  华

罗晓红
	罗  华

刘善祥

戴拥军

熊富国

涂超峰

	    第三章  城市绿化花化

       第一节  风景名胜区管理与规划

       第二节  城市花化

       第三节  城市雕塑

       分别记述1989～2015年风景名胜区规划建设与管理、城市花化、城市雕塑的工作情况

	第四节  城市绿化重点工程

记述1989～2015中的绿化重点工程项目建设情况

	      第五节  园林参展

      记述1989～2015年主办园博会、花博会、市级的花展工作、盆景展等

	    第四章  绿化维管

      第一节  巡查维护管理

第二节  园林科研

      第三节  绿化信息化

      第四节  植物普查

      第五节  古树名木保护

      第六节  病虫害防治

	《常德市住房和城乡建设志》篇、章、节标题及撰写内容
	责任单位
	责任领导
	责任人

	第八篇  村镇建设

    第一章  建制镇（不含城关镇）、集镇、村庄

       第一节  建制镇

       记述1989～2015年建制镇分布、建制镇规模（可文字记述也可列表）
       第二节  集镇

       记述1989～2015年集镇分布、建制镇规模（可文字记述也可列表）

       第三节  村庄

       记述1989～2015年村庄分布、建制镇规模（可文字记述也可列表）
	市住建局

村镇建设管理科

各区县市住建局办公室、建管站
	何书元
	张  玻

各区县市住建局分管领导、办公室主任、建管站站长

	    第二章  新农村建设
       第一节  村庄整治建设
       第二节  给水、排水、垃圾处理
       第三节  村镇建设管理

	第三章  村镇建设管理

   第一节  机构与制度

   第二节  业务管理

	    第四章  示范镇、重点镇、美丽乡村简介

       第一节  示范镇选介

       第二节  重点镇选介

       第三节  美丽乡村选介

       各区县市选介记述1个示范镇（城关镇）文字内容2000字左右、2个重点镇，每个镇文字内容1000字左右、2个美丽乡村，每个村文字内容500字左右，均要配置彩照和文字说明。

	《常德市住房和城乡建设志》篇、章、节标题及撰写内容
	责任单位
	责任领导
	责任人

	第九篇  房地产业

   第一章  房地产开发

      第一节  房地产开发建设

      第二节  房地产开发管理

      第三节  住宅小区选记
	市房管局

修志办
	张圣友

雷志钦
	黎爱平

黎正丰

	   第二章  保障性安居工程建设

      第一节  机构职能与制度建设

      第二节  住房建设工程

      1、住房保障   2、棚户区改造   3、农村危改   4、上岸渔民
	市住建局

住保办
	何书元
	李勇军

覃自翔

	   第三章  房地产市场与房屋产权产籍管理

      第一节  房屋拆迁

      第二节  房地产价格评估

      第三节  房地产市场交易

      第四节  房产权产籍管理

      第五节  住房公积金制度

    第四章  物业管理

      第一节  物业管理服务

      第二节  房屋安全鉴定与房屋装饰装修

      第三节  白蚁防治与房屋维修
	市房管局

修志办
	张圣友

雷志钦
	黎爱平

黎正丰

	      因《房地产管理志》已编印完成，预计2015年底成书。故《住建志》拟从《房管志》中采用部分内容（3～4万字左右），并请市房管局办公室在第一、三、四章文字内容中从2012年续写至2015年，并提供相关照片；第二章住房保障性安居工程建设，由市住建局住保办撰写2～3万字相关内容，并配置相关照片。

	第十篇  建设人物

   第一章  人物传略（逝世人物）

     （如安乡环卫1998年抗洪英雄李建国）

   第二章  人物简介
       （历届班子成员、先进模范、高级技术人员等）

第三章  人物名录

    （下属机构负责人名录、二层机构负责人名录、中级技术人员名录、其他获奖表彰人员名录）
	市住建局

组织人事科

办公室
	沈明莉
	邓艳

童云

陈龙

1
9
-  -